 Hochauflösend 1 µm
 Für dynamische Regelungen
 Bis 8 m Messlänge
 Automatische Abstandserkennung mittels LED
 Verfügbare Schnittstellen: SSI, CANopen oder RS422
Auf Anfrage: BISS-C oder CAN BASIC ELGO
    Optional inkrementelle Rechtecksignale (A, B) oder
 1 Vss Sinus-Cosinus für dynamische Bewegungssteuerung

181 h (16)  = Identifier bei Geräteadresse 1
4 Bytes    = Position
Baudrate   = abhängig von Bestellangabe ( 9 Typenschlüssel)
Abbildung 7: CAN Schnittstelle
Die verfügbaren CAN-Optionen sowie weitere Infos zum DS406-Geräteprofil sind dem entsprechenden XDD-
File zu entnehmen. Download unter: https://www.elgo.de/fileadmin/user_upload/software/EMAXHI_DS406.zip
ABS-Position
xxh
MSB
xxh
xxh
LSB
xxh
Abbildung 6: SSI Schnittstelle
Anschlüsse und Schnittstellen
- 18 -
6.4.3 RS422 (Schnittstellenoption 420)
Bei entsprechender Bestellangabe kann das Messsystem ist mit einer RS422-Schnittstelle (Option 420) ausge-
stattet werden.
Die Datenübertragung hat folgendes Format:
9600 Baud / 1 Start Bit / 8 Daten Bits / 1 Stopp Bit / keine Parität
Datenprotokoll:
Der Istwert wird mit 9600 Bit/s, 8 Datenbits, 1Stopbit, ohne Paritätsbit im folgenden Format übertragen:
02h STX
xxh  ABS-Daten MSB
xxh  ABS-Daten
xxh  ABS-Daten LSB
03h ETX
00h
0Dh
Die gemessene Absolutposition wird mit 0,001 mm Auflösung binär in den 3 ABS-Datenbytes dargestellt.
Andere Protokolle auf Anfrage.
6.4.4 A/B – Inkrementalsignale TTL / HTL
Als Option stehen zwei um 90° phasenversetzte Rechtecksignale (drehimpulsgeberkompatibel) mit HTL-oder TTL-
Ausgangspegel (Gegentakt, Push/Pull) zur Verfügung.
Abbildung 8: A / B –Inkrementalsignale TTL / HTL
90°
HTL (10...30V)
TTL (5V)
0 V
Anschlüsse und Schnittstellen
- 19 -
6.4.5 Sinus-Cosinus Inkrementalsignale (Option SC10)
Als Option stehen Sinus-Cosinus Signale mit 1 Vss zur Verfügung (Gegentakt-Endstufe, kurzschlussfest)
Abbildung 9: Sin-Cos-Inkrementalsignale
Parameter Bezeichnung min. typ. max. Einheit
Mittenspannung
Um (sin),
Um (cos)
2.4 2.5 2.6 V
Amplitude
sin – sin
cos - cos
400 500 600 mV
Verhältnis
(sin – sin) /
(cos – cos)
0.9 1.0 1.1 -
Phasenverschiebung φ 89 90 91 ° Grad
Klirrfaktor K - - 2 %
Zubehör
- 20 -
7 Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
AB20-10-10-2-R-11 Magnetband für EMAX-HI (max. 8 m Messlänge)
Magnetband Endkappe-Set 10 mm  2 Endkappen (10 mm) und 2 x M3 Schrauben; zusätzliche Fixierung im
radialen und linearen Bereich, sowie zum Schutz der Magnetband-Enden
FS-1000  FS=Führungsschiene (1000 = Länge in mm)
PNO1 SSI/ PROFIBUS Converter
DKA-00-RCF0-050-XXXX-12-T-D-S Anschlusskabel für EMAX-HI Geräteseite mit 12-pol. M12-Buchse, Ka-
bellänge 5,0 m, Kundenseite mit offenem Kabelende, 12- adrig, paar-
weise verseilt, schleppkettentauglich, Schirm vorhanden
Zubehör
- 21 -
7.1 Typenschlüssel - Signalkabel
DKA -AA -BBBB -DDDD-CCC
Anzahl Adern :
T = Twisted pair
Kabellänge in Dezimeter:
Verfügbare Längen:
050 = 5 m
Weitere Längen auf Anfrage
Anschluss Geräteseite:
Sondernummer:
00 = Standardversion
RCF0 = M12 Gewinde, 12 pol., Kabelbuchse, 0 = Elgo
             Standardbelegung
-EE -F -G -H
Anschluss Kundenseite:
XXXX = offenes Kabelende, verdrillt und verzinnt
              Diverse Steckertypen auf Anfrage
08 = 8 Adern
12 = 12 Adern
Kabelausführung :
Schleppkettentauglich :
D = Drag chain
Schirmgeflecht :
S = Schirm vorhanden
N = nicht vorhanden
Betriebsstörungen, Wartung, Reinigung
- 22 -
8 Betriebsstörungen, Wartung, Reinigung
Im folgenden Kapitel sind mögliche Ursachen für Störungen und die Maßnahmen zu deren Beseitigung beschrieben. Bei vermehrt auftreten-
den Störungen bitte die Entstörmaßnahmen unter Abschnitt 8.1 beachten.
Bei Störungen, die durch die nachfolgenden Hinweise und die Entstörmaßnahmen nicht zu beheben sind, bitte den Hersteller kontaktieren
(siehe zweite Seite).
8.1 Entstörmaßnahmen
VORSICHT!
Gerät, Anschlussleitungen und Signalkabel dürfen nicht neben Störquellen installiert werden, die starke induktive
oder kapazitive Störungen bzw. starke elektrostatische Felder aufweisen.
Durch eine geeignete Kabelführung können externe Störeinflüsse vermieden werden.
Der Schirm des Signalausgangskabels darf nur einseitig an die Nachfolgeelektronik angeschlossen werden. Die
Abschirmungen dürfen nicht beidseitig auf Erde gelegt sein. Signalkabel sind grundsätzlich getrennt von Laststromlei-
tungen zu verlegen.
Es ist ein Sicherheitsabstand von mindestens 0,5 m zu induktiven und kapazitiven Störquellen wie Schütze, Relais,
Motoren, Schaltnetzteile, getaktete Regler etc. einzuhalten!
Sollten trotz Einhaltung aller oben beschriebenen Punkte Störungen auftreten, muss wie folgt vorgegangen werden:
1. Anbringen von RC- Gliedern über Schützspulen von AC- Schützen (z.B. 0,1 µF / 100Ω)
2. Anbringen von Freilaufdioden über DC- Induktivitäten
3. Anbringen von RC- Gliedern über den einzelnen Motorphasen (im Klemmkasten des Motors)
4. Schutzerde und Bezugspotential nicht verbinden
5. Vorschalten eines Netzfilters am externen Netzteil
8.2 Wiederinbetriebnahme nach Störungsbeseitigung
Nach dem Beheben der Störung(en):
1. Ggf. Not-Aus-Einrichtung zurücksetzen
2. Ggf. Störungsmeldung am übergeordneten System rücksetzen
3. Sicherstellen, dass sich keine Personen im Gefahrenbereich befinden
4. Gemäß den Hinweisen im Abschnitt 5 vorgehen
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemäße Störungsbeseitigung!

WARNUNG!
Das Gerät darf nur mit einem feuchten Tuch gereinigt werden, keine aggressiven Reinigungsmittel verwenden!
Typenschlüssel
- 24 -
9 Typenschlüssel
HMAX XXXXX
Serie/Typ:
Versions-Nr.:
Signal Kabellänge in dm:
HMAX = EMAX-HI Messsystem
000 = Standard ohne Kabel
00 = Standardversion
XXX XXX
Schnittstelle
SBO = SSI Interface (25 Bit Binärcode)
SGO = SSI Interface (25 Bit Graycode)
CA0 = CANopen (DS406)
CN0 = CAN BASIC ELGO
420 = RS422
A20 = adressierbar RS422
XXXX
Auflösung in µm  :
001=1µm – bei Systemgenauigkeit in  µm+/-(10+20xL)
Zusatzoptionen
Bitrate
09k6 = 9600Bit/s-Standard Bitrate bei RS232 (230) und 422 (422/A20)
19k2 = 19200Bit/s bei RS232 oder RS422
38k4 = 38400Bit/s bei RS232 oder RS422
125k = 125000Bit/s bei CAN
250k = 250000Bit/s bei CAN
500k = 500000Bit/s bei CAN
1MHz= 1000000Bit/s bei CAN
X
Geräteadresse 0..F
F = Standard Einstellung: Geräteadresse 0
- - - -
Standardausführung immer mit 12-pol. M12-Stecker
XXXX
Ausführung
V = vergossene Ausführung
X X
Abschlusswiderstand
A = ohne Abschlusswiderstand
Inkremetalsignale
H001 = Inkrementale Rechtecksignale HTL mit 1µm Auflösung
H005 = Inkrementale Rechtecksignale HTL mit 5µm Auflösung
H010 = Inkrementale Rechtecksignale HTL mit 10µm Auflösung
T001 = Inkrementale Rechtecksignale TTL mit 1µm Auflösung
T005 = Inkrementale Rechtecksignale TTL mit 5µm Auflösung
T010 = Inkrementale Rechtecksignale TTL mit 10µm Auflösung
SC10= Sinus-Cosinus-Signal 1 Vss, 1mm Polteilung
XXXX
AA BBB CCC DDD EEEE F GGGG H I JJJJ
bei RS422
bei RS422
- Standard Bitrate bei RS422
Typenschlüssel
- 25 -
9.1.1 Bestellbeispiele
HINWEIS
Bei Bestellung verwenden Sie bitte den hier aufgeführten Bestellcode (Typenschlüssel).
Nicht gewünschte Bestelloptionen werden mit „-„ ausgefüllt.
HMAX 000 00 001 SB0 ---- - ---- - - ----
AA BBB CCC DDD EEEE F GGGG H I JJJJ
EMAX - HI mit SSI - binär Schnittstelle ,  25 Bit
HMAX 000 00 001 SG 0 ---- - ---- - - T 005
AA BBB CCC DDD EEEE F GGGG H I JJJJ
EMAX - HI mit SSI - Gray Schnittstelle ,  25 Bit ,  TTL - Rechtecksignalen und  5 µm
Auflösung
HMAX 000 00 001 CN 0 125 k 0 ---- - - ----
AA BBB CCC DDD EEEE F GGGG H I JJJJ
EMAX - HI nach ELGO Standard mit CAN BASIC ELGO - Schnittstelle ,  125 kbit / s
und  Geräteadresse :  0
Typenschlüssel
- 26 -